
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
ČR v OSN představila ochranu zdravotnictví před kyberútoky
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Česko představilo na semináři Protecting the Healthcare Sector from Cyber Harm na půdě OSN v New Yorku konkrétní
doporučení k ochraně zdravotnických zařízení před kyberútoky. Kompendium je výsledkem mezinárodního projektu
Ministerstva zahraničních věcí  ČR (MZV),  Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB),
neziskové organizace CyberPeace Institute a společnosti Microsoft.  MZV dále informovalo, že publikace kompendia
přispívá do diskuze o zodpovědném chování států v kybernetickém prostoru. q

MZ: Počet hospitalizovaných s COVID-19 klesl na 1134
čtvrtek 28. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet potvrzených případů v souvislosti s nákazou způsobující onemocnění COVID-19 se v ČR 28. červenci 2022 ráno
zvýšil za uplynulý den o 2979 na 3 978 708. Počet hospitalizovaných klesl k 27. červenci oproti předchozímu dnu o 24
na 1134. Počet úmrtí za týden vzrostl na 40 434 z 40 378. Ukazují to aktualizovaná data Ministerstva zdravotnictví ČR
(MZ). q

OpenDataLab: Počet kompletně vakcinovaných vzrostl na 6 882 685
čtvrtek 28. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Plně naočkováno proti COVID-19 bylo k 28. červenci 2022 v Česku 6 882 685 lidí (64,3 %; 67,9 % starších 5 let). Za den
se jejich počet zvýšil o 124, za týden o 751. Alespoň jednu dávku dostalo 6 968 474 obyvatel (65,1 %; 68,8 % +5 let).
Posilující  dávku se nechalo dát 4 265 586 občanů. Statistiky zpracoval  OpenDataLab (ČVUT) na základě údajů
Ministerstva zdravotnictví ČR. q

MZ: Z 17 742 584 očkování bylo 14 714 859 dávkou Comirnaty
čtvrtek 28. července | ČIANEWS | Zdroj informace

V Česku bylo k 28. červenci 2022 vykázáno 17 742 584 očkování proti chorobě COVID-19. Množství dávek se oproti
předchozímu dni zvýšilo o 7754. Vakcinační látky Comirnaty/Pfizer, BioNtech bylo aplikováno 14 714 859. Následují
SPIKEVAX/Moderna (14 714 859), VAXZEVRIA/AstraZeneca (887 442), Janssen (413 308), Comirnaty 5-11 (109 313)
a Nuvaxovid/Novavax (9223). Dokládají to data publikovaná Ministerstvem zdravotnictví ČR (MZ). q

Stát dá na podporu kvůli cenám energií 66 mld. Kč
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Stát lidem a firmám pomůže s cenami energií od října 2022 po dobu 12 měsíců částkou 66 mld. Kč. Uvedl to ministr
financí Zbyněk Stanjura (ODS) s tím, že letos půjde o částku 16,8 mld. Kč a v příštím roce o 49,2 mld. Kč. Nebude
záležet na tom, zda se topí elektřinou, plynem, centrálním vytápěním nebo kotelnou. Balíček zahrnuje energetický tarif
kompenzující plyn a elektřinu (27 mld. Kč), odpuštění POZE (23 mld. Kč), podporu teplárenství (10 mld. Kč) a kotelen
(4 mld. Kč) a kompenzace firmám (2 mld. Kč). O konkrétní částkách a načasování kompenzací rozhodne svým
nařízením vláda. q

Prezident podepsal zákon zavádějící úsporný tarif
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Prezident Miloš Zeman podepsal zákon zavádějící takzvaný úsporný tarif. Ten má pomoci domácnostem snížit platby
za elektřinu, plyn i teplo. Tarif má mít formu dotace ze státního rozpočtu, kterou obdrží dodavatelé energií, kteří o tuto
dotaci sníží domácnostem platby. Prezidentem podepsaná novela energetického zákona má vstoupit v účinnost den
po svém vyhlášení ve sbírce zákonů. Vláda poté přijme nařízení, ve kterém stanoví výši příspěvku. q

MŽP vydá 1 mld. Kč z NPO na energetické úspory v obcích
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) vyčlenilo z Národního plánu obnovy (NPO) více než 1 mld. Kč pro obce na
energetické úspory u veřejných budov. Finance mohou samosprávy využít i na hospodaření s dešťovou vodou nebo
fotovoltaiky  na  střechy.  Podpora  v  řádech desítek  milionů bude rozdělena také na  environmentální  vzdělávání,
domovní čistírny odpadních vod nebo na průzkum a posílení zdrojů pitné vody. Ministryně Anna Hubáčková (za KDU-
ČSL)  sdělila,  že  dnešní  energetická  krize  dopadá  na  všechny  bez  rozdílu.  Energetické  úspory  a  využívání
obnovitelných zdrojů podle ní představují spolehlivé cesty ke snížení celkové spotřeby. q

MV: Policie získá z EU 900 mil. Kč; i na boj s kyberkriminalitou
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Policie ČR získá z Operačního programu Fondu pro vnitřní bezpečnost, který řídí Ministerstvo vnitra ČR (MV) celkem
900 mil. Kč na posílení specializovaného vyšetřování. Půjde mj. o kriminalitu v kyberprostoru. Finance policisté využijí
v  programovém období  2021 až 2027.  Mezi  další  zásadní  cíle  programu patří  posilování  mezinárodní  policejní
spolupráce v souvislosti s terorismem a závažnou organizovanou přeshraniční trestnou činností, a to nejen mezi
složkami členských států EU, ale i se třetími zeměmi. q

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/aktualne/index.html
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19
https://ockovani.opendatalab.cz/statistiky
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/vakcinace-cr
https://twitter.com/MinFinCZ/status/1554749274428153857
https://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-podepsal-zakon-16537
https://www.mzp.cz/cz/news_20220801-Vice-nez-miliardu-z-Narodniho-planu-obnovy-na-energeticke-uspory-i-vyuzivani-vody-posila-ministryne-Hubackova-obcim
https://www.mvcr.cz/clanek/900-mil-kc-z-fondu-eu-policie-ziska-dalsi-prostredky-napr-na-boj-s-kyberkriminalitou.aspx


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

MPSV začalo vyplácet jednorázový příspěvek na dítě
čtvrtek 28. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) začalo vyplácet jednorázový příspěvek na dítě ve výši 5 tis. Kč. Týká
se všech, kteří v červnu 2022 měli nárok na přídavky na děti a splňují podmínky. Od 1. srpna 2022 MPSV nabídne také
formulář online pro novou žádost o rodičovský příspěvek. q

JHM začal stavět v Mikulově výjezdovou základnu ZZS JMK
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Jihomoravský  kraj  (JHM)  začal  stavět  v  Mikulově  výjezdovou  základnu  Zdravotnické  záchranné  služby
Jihomoravského kraje (ZZS JMK). Náklady na stavbu za 82,3 mil. Kč pokrývá úvěr z Evropské investiční banky.
Hejtman JHM Jan Grolich (KDU-ČSL) dále uvedl, že v roce 2022 kraj staví šest nových základen. Stanice je navržena
v pasivním energetickém standardu s využitím dvou fotovoltaických elektráren. První bude zásobovat běžný provoz
základny a druhá bude pohánět tepelná čerpadla využívající teplo z hlubinných vrtů. q

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
Avast věnovala Moonshot Platform 600 tis. USD
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Nadace Avast podpořila částkou 600 tis. USD digitální hnutí Moonshot Platform. Projekt, který vznikl v reakci na
dopady pandemické krize, se tak transformuje v mezinárodní platformu s ambicí oslovit až 1 mil. lidí z různých zemí
včetně ČR. Hnutí propojuje startupy a neziskové organizace s investory a dalšími partnery a pomáhá jim hledat řešení
problémů napříč obory. q

ČD uzavřely s odbory smlouvu o zvýšení mezd o 5,2 pct
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

České dráhy  (ČD)  uzavřely  s  odborovými  organizacemi  Podnikovou kolektivní  smlouvu platnou od 1.  ledna do
31. prosince 2023. Dohoda zaručuje zaměstnancům jednorázovou mimořádnou odměnu ve výši 7500 Kč v roce 2022
a zvýšení tarifních mezd od příštího roku o 5,2 %. Zachována zůstávají všechna další ustanovení a benefity pro
zaměstnance, jako je například délka pracovní doby a různé formy příspěvků včetně penzijního připojištění. Důvodem
nové smlouvy je snaha managementu zmírnit dopady inflace na pracovníky ČD. q

RSTS poskytla úvěry za 8,2 mld. Kč, zisk měla 327 mil. Kč
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Raiffeisen  stavební  spořitelna  (RSTS)  v  1H 2022 poskytla  klientům nové  úvěry  v  hodnotě  8,2  mld.  Kč,  což  je
srovnatelné s 1H 2021. Počet platných smluv o stavebním spoření dosáhl 585 tisíc. Klesající poptávku po hypotékách
spořitelna kompenzuje zvýšeným zájmem o půjčky na renovace. Vedle úvěrů od RSTS jsou do nabídky nově zařazeny
i spotřebitelské úvěry od Equa bank. Za sledované období společnost zprostředkovala klientům tyto úvěry za téměř
185 mil. Kč. Celková aktiva spořitelny vzrostla o 0,40 % na 76 mld. Kč. Čistý zisk byl vyšší o 56 % a činil 327 mil. Kč. q

Skupina KB poskytla úvěry za 769 mld. Kč
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový objem úvěrů poskytnutých Skupinou Komerční banky (KB) v 1H 2022 meziročně stoupl o 8,7 % na 769,4 mld.
Kč. Objem běžných klientských vkladů se zvýšil o 2,7 % na 1,02 mld. Kč. Objem aktiv klientů v podílových fondech,
penzijním spoření a životním pojištění narostl o 4,8 % na 205,6 mld. Kč. Skupina obsluhovala 2,26 mil. zákazníků, což
je o 12 tis. více než před rokem. Samotná Komerční banka měla 1,65 mil. klientů, o 29 tis. více. Počet klientů
s aplikací Mobilní banka stoupl o 119 tis. na 1,1 mil. Ve srovnání s 1H 2021, které bylo ovlivněno pandemickými
omezeními, vzrostly výnosy KB o 29,5 % na 19,2 mld. Kč. q

Zisk ČS vzrostl na 11 mld. Kč, objem úvěrů činil 902 mld. Kč
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká spořitelna (ČS) vykázala k 30. červnu 2022 neauditovaný konsolidovaný čistý zisk 11,0 mld. Kč. Oproti 1H 2021
vzrostl o 67,0 %. Vyšší provozní výsledek 14,8 mld. Kč (+43,7 %) odrážel vývoj po pandemii a podpořilo jej i rozpuštění
opravných položek k rizikům. Konsolidovaná bilanční suma stoupla o 12,3 % na 1,84 bil. Kč. Hrubý objem klientských
úvěrů se zvýšil o 9,9 % na 902,4 mld. Kč. Objem úvěrů korporátním subjektům se zvedl o 8,2 % na 324,9 mld. Kč, díky
nárůstu u malých a středních podniků (+12,6 %), velkých korporací (+5,0 %) a korporátních dceřiných společností
(+24,9 %). Celkový počet klientů činil 4,5 mil. (+43 tis.), z toho zhruba 2 mil. využívaly e-bankovnictví. q

OKD utržily 9,2 mld. Kč; cenové indexy uhlí prolomily maxima
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

OKD vykázaly v roce 2021 čistý zisk 216,8 mil. Kč. EBITDA překročil před mimořádnými operacemi souvisejícími
s tvorbou rezerv 2 mld. Kč. Objem výroby těžební společnosti meziročně stoupl téměř o 104 tis. t na 2,47 mil. t uhlí.
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb vzrostly o 3 mld. Kč na 9,24 mld. Kč. Předseda představenstva Roman
Sikora  sdělil,  že  provoz  společnosti  i  v  roce  2021  ovlivnila  pandemie.  Ceny  uhlí  v  stagnovaly,  poptávka  po
energetickém uhlí se začala zvyšovat až v květnu. Doplnil, že cenové indexy uhlí postupně rostly a v září začaly
prolamovat svá historická maxima. q

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvek+5000+na+d%C3%ADt%C4%9B_final.pdf/
https://www.jmk.cz/content/26550
https://press.avast.com/cs-cz/platforma-moonshot-se-diky-partnerstvi-s-nadaci-avast-transformuje-v-globalni-projekt
http://www.cianews.cz/cs/6598726-ceske-drahy-uzavrely-s-odbory-podnikovou-kolektivni-smlouvu-az-do-roku-2023
http://www.cianews.cz/cs/6598676-za-prvni-pololeti-2022-poskytla-raiffeisen-stavebni-sporitelna-uvery-ve-vysi-8-2-miliardy-korun
https://www.kb.cz/cs/o-bance/pro-investory/novinky/hospodarske-vysledky-ke-dni-30-6-2022
http://www.cianews.cz/cs/6592835-ceska-sporitelna-konsolidovane-vysledky-1h-2022
http://www.okd.cz/cs/media/tiskove-zpravy/vysledky-lonskeho-roku-okd-podnikala-v-plusu


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

PDS: Hodnota realitního portfolia vzrostla na 4,3 mld. Kč
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržní hodnota nemovitostí v portfoliu Pražské developerské společnosti (PDS) k 1. dubnu 2022 činila na základě
odhadu Knight Frank 4,30 mld. Kč. PDS vlastní 683 tis. m2 pozemků na území Prahy. V roce 2021 byla jejich hodnota
vyčíslena na 2,94 mld. Kč. Pravidelné tržní ocenění slouží jako podklad pro strategická rozhodnutí hl. m. Prahy. Bude
také podkladem pro jednání o struktuře financování realizace a provozu projektů městského nájemního bydlení, které
PDS připravuje. Ředitel PDS Petr Urbánek očekává, že po dokončení důležitých milníků při přípravě projektů zejména
v lokalitách na Palmovce a v Nových Dvorech se tržní hodnota portfolia zvýší o několik miliard korun. q

ČS s obchody Albert a Globus spouští program Moneyback
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká spořitelna (ČS) nabízí uživatelům mobilního bankovnictví George možnost využít slevový program Moneyback.
Při platbě kartou v retailových řetězcích Albert a Globus klienti získají 15 % z utracené částky zpět na účet. Peníze se
připíšou na účet do 10 dnů v následujícím měsíci. Maximální výše vrácené sumy je 500 Kč měsíčně. Cílem programu
je v době rostoucích cen pomoci klientům ušetřit. q

Wizzair obnoví linku Praha–Luton
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Dopravce Wizzair bude od zimní sezóny opět létat z Prahy na londýnské letiště Luton. Nabídne lety s denní frekvencí
letadlem A321 pro 230 cestujících. Předchozí provoz na této lince společnost ukončila 13. března 2020 z důvodu
začínající pandemie. q

Erste Group dosáhla čistého zisku 1,14 mld. eur
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Erste Group zaznamenala v 1H 2022 nárůst provozních výnosů o 10,3 % na 1,86 mld. eur a čistý zisk 1,14 mld.
eur.  Čisté úrokové výnosy vzrostly o 15,9 % na 2,84 mld. eur díky pokračujícímu solidnímu růstu objemu úvěrů
zejména v podnikovém segmentu a v oblasti  hypoték,  a také díky dalšímu zvyšování úrokových sazeb v České
republice, Maďarsku a Rumunsku. Čistý výnos z poplatků a provizí meziročně vzrostl o 10,5 % na 1,21 mld. eur. q

Letiště Ostrava odbavilo 72 669 cestujících a 6983 t nákladu
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště Leoše Janáčka Ostrava v 1H 2022 odbavilo 72 669 cestujících (meziročně +234 %). Přepraveno bylo 6983
t nákladu, z toho více než 1200 t v samotném červnu. Lety z Ostravy směřují do 16 letních destinací v Řecku, Turecku,
Bulharsku, Španělsku, Egyptě a Tunisku. Dále jsou zde provozovány pravidelné linky do Londýna (2x týdně) a Varšavy
(5x týdně). Generální ředitel Jaromír Radkovský k tomu sdělil, že hospodářský výsledek je o více než 14 mil. Kč lepší,
než bylo plánováno. q

EKONOMIKA - DOPADY
Ekonomika posílila o 3,6 pct; dařilo se stavebnictví i službám
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Hrubý domácí produkt (HDP) ČR očištěný o cenové vlivy a sezónnost vzrostl podle předběžného odhadu ve 2Q 2022
mezičtvrtletně o 0,2 %, meziročně o 3,6 %. Informoval o tom Český statistický úřad s tím, že meziroční růst podpořily
výdaje na konečnou spotřebu a tvorba hrubého kapitálu. Podílely se na něm zejména odvětví obchodu, dopravy,
ubytování  a  pohostinství.  Dařilo  se  stavebnictví  i  většině  odvětví  služeb.  Přetrvával  negativní  vliv  zahraniční
poptávky. q

S&P: PMI klesl vlivem nízké poptávky na 46,8 bodu
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Index nákupních manažerů (PMI) pro ČR v červenci 2022 meziměsíčně klesl na 46,8 ze 49 bodů, čímž ukázal na
největší pokles zdraví českého zpracovatelského sektoru od června 2020. Z šetření S&P Global dále vyplývá, že
k celkovému zpomalení přispělo snížení objemu výroby. Propad byl největší za více než dva roky. Firmy, které jej
zaznamenaly, to odůvodňovaly oslabením poptávky a redukcí výdajů u zákazníků vzhledem k silné inflaci. Zároveň
klesly nové zakázky, a to nejrychleji od května 2020. Poptávku utlumila omezená koupěschopnost odběratelů a někteří
klienti zakázky odložili. q

MF: Deficit rozpočtu na konci července dosáhl 192,7 mld. Kč
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Hospodaření  státního rozpočtu skončilo na konci  července 2022 deficitem 192,7 mld.  Kč.  Po očištění  o příjmy
z Evropské unie a finančních mechanismů,  stejně jako o výdaje na tyto projekty,  činil  schodek 186,0 mld.  Kč.
Informovalo o tom Ministerstvo financí ČR (MF) s tím, že za meziročním zlepšením salda o 86,7 mld. Kč stojí
především omezení související s epidemií COVID-19. Daňové výnosy meziročně vzrostly o více než 17 %. Vysoké ceny
ovlivnily výdaje na valorizaci důchodů, dávky na bydlení a hmotnou nouzi či uprchlická krize. Ministr Zbyněk Stanjura
(ODS) uvedl, že státní fondy dopravní infrastruktury a životního prostředí získaly o více než 10 mld. Kč více než loni. q

http://www.cianews.cz/cs/6599406-pds-hodnota-realitniho-portfolia-se-zvysila-na-4-3-mld-kc
https://www.csas.cz/cs/o-nas/pro-media/tiskove-zpravy/2022/08/02/slevovy-program-moneyback-vyrazil-do-boje-s-inflaci
https://www.erstegroup.com/en/news-media/press-releases/2022/08/01/erstegroup-h1-2022-results
https://www.airport-ostrava.cz/p/prvni-polovina-roku-na-letisti-leose-janacka-ostrava-prinesla-rekord-v-preprave-nakladu-i-navrat-silne-charterove-sezony
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/predbezny-odhad-hdp-2-ctvrtleti-2022
https://www.pmi.spglobal.com/Public/Home/PressRelease/5329c5a9d9544962a6b22e2f6494a3fb


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

MF: ČR od vstupu do EU dostala o 1 bil. Kč více, než odvedla
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Příjmy ČR z EU v 1H 2022 přesáhly odvody do evropského rozpočtu o 15,8 mld. Kč. Při započtení příjmů z Nástroje EU
na podporu oživení (NGEU) pak o 23,5 mld. Kč. V průběhu prvního pololetí obdržela ČR z rozpočtu EU příjmy ve výši
48,4 mld. Kč. Odvody činily 32,5 mld. Kč. ČR od svého vstupu do EU v roce 2004 zaplatila do evropského rozpočtu
775,9 mld. Kč a získala zhruba 1,75 bil. Kč. Kladné saldo čisté pozice ČR ve vztahu k rozpočtu EU tak dosáhlo 977,3
mld. Kč. Při započítání peněz z NGEU činí příjmy 1,78 bil. Kč a kladné saldo pak více než 1 bil. Kč. q

Nezaměstnanost v ČR klesla na 2,4 pct
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Míra zaměstnanosti v celé populaci ve věku 15 až 64 let v ČR v červnu 2022 dosáhla 75,5 % a meziročně vzrostla o 1,3
pb. Data zveřejnil Český statistický úřad. Podíl nezaměstnaných osob k ekonomicky aktivním klesl o 0,4 pb na 2,5 %.
Míra nezaměstnanosti mužů představovala 1,9 %, u žen 3,2 %. Podíl ekonomicky aktivních osob byl na úrovni 77,6 % a
oproti červnu 2021 se zvýšil o 1,0 pb. Podle údajů Eurostatu, který sleduje vývoj ve věkové skupině 15 až 74 let, činila
míra nezaměstnanosti v ČR 2,4 %. q

Zaměstnanost stoupla na 5,16 mil. osob díky oživení služeb
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Celková  zaměstnanost  ve  2Q 2022 v  ČR meziročně  vzrostla  o  123,2  tis.  osob na  5,16  mil.  Vedoucí  oddělení
pracovních  sil,  migrace  a  rovných  příležitostí  Českého  statistického  úřadu  Marta  Petráňová  vysvětlila,  že
zaměstnanost se zvýšila především v obchodě a ubytování. Potvrdilo se tak oživení ve službách, které byly před
rokem v důsledku pandemie omezovány. Celkový počet nezaměstnaných byl nižší o 28,7 tis. a dosáhl 125,7 tis.
osob. Obecná míra nezaměstnanosti ve věkové skupině 15 až 64 let klesla o 0,6 pb na 2,4 %. Počet ekonomicky
neaktivních osob se snížil o 82,9 tis. na 3,55 mil. q

D&B: Krach hrozí 20 pct firem z Brněnska a 18,3 pct v Praze
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Nejvíc  rizikových  firem v  ČR podniká  v  okolí  Brna  (20  %)  a  v  Praze  (18,3  %).  Výsledky  vycházejí  z  metodiky
skóringového modelu Dun & Bradstreet (D&B). U těchto firem je pravděpodobnost prodlení plateb při plnění závazků
z  obchodního  styku,  možnost  budoucího  zhoršení  finanční  situace,  vyšší  úvěrové  riziko  i  hrozba  úpadku
v následujících 12 měsících. Analytička D&B Petra Štěpánová dodala, že celorepublikový průměr je 14,7 %. Hodnoceno
bylo  téměř  400  tis.  firem.  Nejvyšší  podíl  stabilních  společností  a  minimální  pravděpodobností  úpadku  má
registrovanou adresu v Ústeckém a Královéhradeckém kraji. q

SDA: Registrace osobních vozů do července klesly o 14 pct
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkové registrace osobních automobilů v ČR od ledna do července 2022 meziročně klesly o 14,36 % na 112 364 kusů.
V samotném červenci klesly o 26,93 %. Z toho největší tržní podíl připadal na značku ŠKODA (31,78 %). Následují
Hyundai (10,23 %) a Volkswagen (8,30 %). Nejprodávanějšími vozy byly Škoda OCTAVIA se 7239 ks, Škoda FABIA se
6925 ks a Hyundai i30 s 5054 ks. Z pohledu obchodních tříd jsou na prvním místě SUV s 49 957 registrovanými vozy
(44,46 %). V palivech vede benzín s 66,26 %, podíl nafty tvoří 24,75 %. Informoval o tom Svaz dovozců automobilů
(SDA). q

NRB podpořila firmy 12,9 mld. Kč; zájem je o úspory energie
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní rozvojová banka (NRB) poskytla podnikatelům v 1H 2022 podporu v objemu 12,9 mld. Kč zaručených či
napřímo  poskytnutých  úvěrů.  Dalších  232  mil.  Kč  šlo  cestovním  kancelářím  jako  tzv.  záruka  za  spoluúčast.
V meziročním srovnání jde o 40% nárůst v rámci standardní (tj.  necovidové) podpory. Krajům, městům a obcím
poskytla NRB dalších 222 mil. Kč na budování veřejné infrastruktury. Podporu získalo bezmála 2400 projektů, které
uskutečnily z 90 % malé podniky. Nejsilnější poptávku zaznamenává NRB u produktů Expanze-záruky (7,5 mld. Kč)
a Záruka 2015 až 2023 (3 mld. Kč). Téměř o 40 % vzrostl zájem o programy k financování energeticky úsporných
projektů. Podnikatelé z nich vyčerpali již 60 mil. Kč. Aktuálně je rozpracováno přibližně dalších 30 žádostí v objemu
necelých 100 mil. Kč. q

ÚOHS: Požadavek na vyšší ceny potravin vychází od dodavatelů
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Požadavky na vyšší ceny potravinářských produktů vycházejí primárně od dodavatelů, kteří se potýkají se zvýšením
výrobních nákladů, zejména na energie a pohonné hmoty. Ukázal to průzkum Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže
(ÚOHS) zaměřený na zdroje růstu cen v zemědělském a potravinovém řetězci. Druhým hlavním zdrojem je nejistota
některých dílčích trhů, kde psychologická obava z nedostatku způsobená válkou na Ukrajině přináší vyšší vzácnost
určitých typů komodit, a tím i jejich vyšší ceny. U dodavatelů ze zahraničí je tlak na zvyšování cen nižší než u českých
dodavatelů. q

Savills: Investice do realit ve 2Q klesly na 252 mil. eur
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový objem investic do nemovitostí v ČR se ve 2Q 2022 meziročně snížil o 41 %. Vyplývá to z průzkumu Savills.
Výnosy u prvotřídních kancelářských prostor činí 4,50 %. V případě průmyslových ploch je to 4,25 %, u obchodních
center 6,0 % a u prémiových obchodních jednotek 4,75 %. Míra výnosnosti u rezidenčních prostor dosahuje 4,25 %.
Během 1H 2022 bylo na nemovitostním trhu dokončeno 22 transakcí. Průměrná hodnota činila 52 mil. eur. Ve stejném
období roku 2021 bylo završeno 28 transakcí a jejich průměrná výše představovala 26 mil. eur. q

https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/cista-pozice-cr-vuci-eu-dosahla-v-polole-48344/
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-cerven-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/zamestnanost-a-nezamestnanost-podle-vysledku-vsps-2-ctvrtleti-2022
http://www.cianews.cz/cs/6599660-dun-bradstreet-krach-nejvic-ohrozuje-firmy-z-okoli-brna-a-prahy
https://portal.sda-cia.cz/clanky/download/2022_08_tiskovka-2022-7.pdf
https://www.nrb.cz/za-prvni-pololeti-jsme-pomohli-firmam-ziskat-uz-13-miliard-kc/
https://www.uohs.cz/cs/vyznamna-trzni-sila/aktuality-z-vyznamne-trzni-sily/3372-urad-provedl-rozsahle-sektorove-setreni-na-potravinarskem-trhu-venoval-se-i-zvysovani-cen.html
https://pdf.euro.savills.co.uk/czech-republic/2022-q2-mim-cz-investment-cze-final2.pdf


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Savills: Realitní investice vzrostly na 1,15 mld. eur
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Investice na nemovitostním trhu v ČR v 1H 2022 meziročně vzrostly o 60 % na 1,15 mld. eur. Senior research analyst
Savills Lenka Pechová řekla, že na celkovém objemu transakcí se podíleli především domácí investoři, kteří získali
nemovitosti v hodnotě více než 607 mil. eur (53 % celkového objemu). Následují je pak evropští investoři s 36 %.
Největší transakcí ve 2Q 2022 byla akvizice komerčních nemovitostí, v nichž převládají obchodní jednotky Tesco,
společností Adventum. Hodnota části portfolia nacházející se v ČR dosáhla 50 až 70 mil. eur. Adventum při transakci
zastupovala Savills. q

ČBA: Obyvatelstvo dluží bankám poprvé přes 2 bil. Kč
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Navzdory opadající hypoteční vlně v červnu 2022 poprvé v dějinách ČR překročil celkový objem úvěrů obyvatelstvu
hranici 2 bil. Kč. Meziročně jde o nárůst o 161,7 mld. Kč. Informovala o tom Česká bankovní asociace (ČBA) na
základě údajů České národní banky (ČNB). Vklady domácností vzrostly o 120,7 mld. Kč na 3,09 bil. Kč. Výsledné saldo
mezi  vklady  a  úvěry  meziměsíčně kleslo  z  květnových 1,094 bil.  Kč  na  1,089 bil.  Kč.  Stav  podnikových úvěrů
meziročně vzrostl o 7,7 % na 1,22 bil. Kč. Depozita firem v bankách klesla o více než 2,5 % na 1,323 bil. Kč. Výsledné
saldo skončilo na 101,6 mld. Kč. q

108 Agency: Nabídka volných skladů klesla k 1 pct
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Nabídka volných skladů a výrobních prostor ve 2Q 2022 v ČR klesla k hranici 1 %. Analýza 108 Agency naznačuje, že
v nadále velmi silné poptávce se objevují náznaky ochlazení. Ve druhém čtvrtletí došlo na tuzemském trhu k dosud
největšímu pronájmu v rámci jedné haly, když si neveřejná distribuční společnost v Panattoni Parku Cheb pronajala
233 698 m2. Zároveň byla začátkem června v ČR překonána hranice 10 mil. m2 moderních industriálních ploch
k pronájmu. Průměrná cena nájmu je v současnosti 5,50 euro za m2. Ve fázi realizace je nyní 1,29 mil. m2 nových
prostor. q

Ministerstvo financí drží majetkovou účast ve 33 firmách
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo financí ČR drželo k 31. červenci 2022 majetkovou účast ve 33 společnostech. Polovinu či větší podíl
vlastní ve 13 podnicích. Z toho 100% podíl drží v devíti firmách, mj. v ČEPRO, Letišti Praha, MERO ČR, PRISKO či
Exportní garanční a pojišťovací společnosti. Ve Skupině ČEZ je to 69,78 %. q

D&B: V cestovním ruchu podniká 13 193 subjektů
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

V  ČR  působí  celkem  13  193  subjektů,  které  podnikají  v  oblasti  cestovních  agentur,  cestovních  kanceláří,
průvodcovských služeb a v segmentu ostatních rezervačních a souvisejících činností. Data Dun & Bradstreet (D&B)
ukázala, že v roce 2017 jich bylo více než 12 tis. Jde o historicky nejvyšší počet. Nicméně v případě fyzických osob
zhruba polovina z nich podnikatelské aktivity nevykonává. Zatímco v letech 2014 až 2019 bylo, v případě právnických
osob, každý rok založeno více než 100 firem, v letech 2020 až 2021 jen zhruba polovina. Podobný vývoj vykázala
i podnikatelská základna OSVČ. q

Pohonné hmoty v ČR ve 30. týdnu zlevnily
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná spotřebitelská cena benzinu Natural 95 ve 30. týdnu 2022 oproti 29. týdnu v ČR klesla na 46,16 Kč z 47,18
Kč/l. Motorová nafta zlevnila na 46,48 Kč z 47,18 Kč/l. Cena LPG se snížila na 19,19 Kč z 19,33 Kč Kč/l. Cena
plynového oleje se dle šetření Českého statistického úřadu vykázala pokles na 26 659 Kč z 27 845 Kč/tis. litrů. q

Nájmy v ČR podražily až o 19 pct
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Nájmy prudce rostou, dostaly se dokonce na nové rekordy, výběr klesá a byty z nabídky rychle zmizí, uvádí Lidové
noviny. Podle dat portálu Bezrealitky vzrostly nájmy v Praze meziročně o 15 % na 306 Kč/m2. Ve Zlínském kraji
dokonce o 19 %. Výjimkou je Moravskoslezský kraj, kde se nájmy zatím v podstatě nezměnily. Nájmy nyní dohánějí
krok s prudkým růstem cen nemovitostí. Ty v ČR zdražovaly jedním z největších temp v Evropě. Nyní se situace
otáčí. q

Ekospol: Byty v nových projektech se zmenšují
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Zatímco ještě před 10 lety převažovaly v nových rezidenčních projektech větší byty s dispozicemi 3kk, nyní dominují
menší jedno a dvoupokojové. Podle informací společnosti Ekospol stále více kupujících se zdražováním nových bytů
upřednostňuje  konečnou  cenu  jednotek.  Menší  byty  také  preferují  investoři,  protože  jsou  vhodnější  k  dalšímu
pronájmu a nabízí rychlejší výnos. q

Central Group: Nájmy budou dohánět splátky hypoték
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Objemy i počty nových hypoték za 1H 2022 klesly o více než třetinu, v červnu 2022 o zhruba 60 %. Vyplývá to z dat
ČBA Hypomonitoru.  Central  Group předpokládá,  že  poptávku po nájemním bydlení  po skončení  prázdnin  posílí
studenti, což vyvolá tlak na další rychlý růst nájmů. Nájemní smlouvy často obsahují inflační doložku, takže nájmy
čeká výrazný růst, zatímco u nových bytů bude naopak docházet ke zpomalení tempa růstu cen. Splátky hypoték
a nájmy se proto budou přibližovat. Informace zveřejnila Central Group. q

http://www.cianews.cz/cs/6596940-savills-realitni-investice-v-prvnim-pololeti-2022-rostly-o-60-pct
http://www.cianews.cz/cs/6595152-vklady-firem-silne-klesly-jeste-vice-vsak-rostl-zajem-o-pujcky-v-cizi-mene-obyvatelstvo-dluzi-bankam-poprve-vice-nez-dva-biliony-korun-banky-stale-vykazuji-celoevropsky-velmi-nizky-podil-uveru-v-selhani
http://www.cianews.cz/cs/6591984-108-agency-v-cesku-nikdy-nebylo-mene-volnych-skladu-objevuji-se-ale-prvni-naznaky-ochlazeni
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/majetek-statu/majetkove-ucasti/2022/majetkove-ucasti-ministerstva-financi-ke-48378/
http://www.cianews.cz/cs/6593370-dun-bradstreet-v-cestovnim-ruchu-pusobi-temer-13-200-subjektu
https://www.czso.cz/csu/czso/setreni-prumernych-cen-vybranych-vyrobku-pohonne-hmoty-a-topne-oleje-casove-rady
http://www.cianews.cz/cs/6591345-typicky-byt-v-cesku-tripokojovy-s-rozlohou-od-60-do-79-metru-ctverecnich-postupne-se-ale-zmensuje
https://www.central-group.cz/page/komentar-20220803?jv=1


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

Aures Holding: Mediánová cena ojetin klesla na 181 tis. Kč
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Mediánová cena ojetin na českém trhu v červenci meziměsíčně klesla o 9 na 181 tis. Kč. Vyplývá to z analýzy Aures
Holdings, provozovatele autocenter AAA Auto a Mototechna. Ke snížení došlo i přesto, že nabídka ojetin byla oproti
předchozímu měsíci menší. Na prodej bylo celkem 92 116 ojetin, tedy o 6580 méně. Mezi TOP 10 modely zlevnil mj.
Volkswagen Touran, kde medián ceny klesl o 14 500 na 179 tis. Kč. Cena BMW řady 5 se snížila o 25 500 na 185 tis.
Kč. Nejčastěji nabízeným modelem ojetého vozu byla ŠKODA OCTAVIA s 7938 kusy. q

OTE: Dodavatele plynu změnilo 12 049 zákazníků
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Dodavatele plynu v červenci 2022 vyměnilo 12 049 zákazníků. Z toho 17 velkoodběratelů, 80 středních odběratelů,
1083 maloodběratelů a 10 869 domácností. Ve stejném období roku 2021 dodavatele změnilo 15 720 klientů. Vyplývá
to  z  dat  operátora  trhu  OTE.  Celkem  za  prvních  sedm  měsíců  roku  2022  své  dodavatele  vyměnilo  171  423
zákazníků. q

ČMKB: Hodnota kontraktů na elektřinu přesáhla 912 mil. Kč
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Na Českomoravské komoditní burze Kladno (ČMKB) byly ve 30. týdnu 2022 uzavřeny kontrakty na dodávku 88 tis.
MWh elektřiny pro konečné odběratele v hodnotě 912,2 mil. Kč. Roční kontrakty elektřiny s dodávkou v roce 2023 ve
vysokém napětí se obchodovaly za cenu 10 363 Kč/MWh. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
SR obdržela 398,7 mil. eur z Plánu obnovy
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní implementační a koordinační autorita (NIKA) na Úradu vlády SR přijala první platbu v rámci Plánu obnovy
a odolnosti. Po odečtení alikvótní části zálohy tak Slovensko obdrželo 398 700 990 eur. Celkem SR žádala o platbu
v hodnotě 458 mil. eur. q

Skupině TMR narostly tržby o 375 pct
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby skupiny Tatry mountain resorts (TMR) za období šesti  měsíců k 30. dubnu 2022 dosáhly 68,72 mil.  eur.
V meziročním porovnání jde o nárůst o 375 %. Celkové konsolidované výnosy se zvýšily o 331 % na 68,84 mil. eur.
EBITDA vzrostl na 21,07 mil. eur. Před rokem skončil na -8,28  mil. eur. TMR ve středisku Jasná pokračuje ve výstavbě
lanové  dráhy  Biela  púť  –  Priehyba.  Skupina  také  dokončila  investici  do  optimalizace  systému  zasněžování
a rekonstrukce chaletů v oblasti Zahrádky. V ČR pak došlo ke znovuvybudování sjezdovky Nová Skalka. q

OOCR: Návštěvnost expozic v Bardejove vzrostla na 13 779 lidí
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Expozice Šarišského múzea v Bardejove a v Bardejovských Kúpeľoch v 1H 2022 navštívilo 13 779 lidí, z toho v červnu
přijelo 7819 osob. V první polovině roku 2020 přijelo do této slovenské oblasti 4607 návštěvníků a v 1H 2021 pak
4418  lidí.  Před  koronavirem  v  prvním  pololetí  2018  lokalitu  navštívilo  18  698  lidí.  Údaje  zveřejnila  Oblastná
organizácia cestovného ruchu "Šariš"- Bardejov (OOCR). q

https://www.aaaauto.cz/cz/ceny-ojetin-na-ceskem-trhu-v-cervenci-vyrazne-klesly-nejvic-od-dubna-2021/article.html?id=46736
https://www.ote-cr.cz/cs/statistika/mesicni-zprava-plyn/zmeny-dodavatele?date=2022-01-01
https://www.cmkbk.cz/30-tyden-na-energeticke-burze-cmkb/
https://www.planobnovy.sk/aktuality/slovensko-dnes-obdrzalo-prvu-platbu-z-planu-obnovy/
https://tmr.sk/sk/pre-investorov/financne-informacie/hospodarske-vysledky
http://www.cianews.cz/cs/6590148-restart-turistiky-sa-na-severovychode-slovenska-celkom-vydaril-navstevnost-este-nedosahuje-predpandemicku-uroven-z-roku-2019

